РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.12.2011
	Константиновск
	№ 2455

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012 - 2014 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского  района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», постановлением Администрации Константиновского района от 07.11.2011 N 2086 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в  Константиновском районе Ростовской области на 2012-2014 годы», решением коллегии Администрации Константиновского района от 08.11.2011 N 17 "О проекте муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в  Константиновском районе Ростовской области на 2012-2014 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2014 годы» согласно приложению.

      2. Установить, что в ходе реализации данной программы  мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Константиновского района.

     3. Утвердить методику расчетов показателей эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области на 2012-2014 годы».
     4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

     5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации Константиновского района А.И. Серба.

 Глава Константиновского района                                              Б.Е.Хлопяников

Верно:

Начальник отдела по общим,

организационным, кадровым вопросам

и взаимодействию с муниципальными

образованиями поселений                                                          М.Ю. Иванов

Приложение

к постановлению Администрации

Константиновского района

                                                                                                от21.12.2011  № 2455
Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области

на 2012-2014 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе Ростовской области

на 2012-2014 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки программы
	Постановление Администрации Константиновского  района  от 07.11.2011 № 2086 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие и использование информационных и телекоммуникационных технологий в  Константиновском районе Ростовской области на 2012-2014 годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Константиновского района

	Разработчик Программы
	Отдел архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта

и связи Администрации Константиновского района

	Основные цели Программы
	-обеспечение поддержки социально-экономического развития Константиновского района;

-повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;

-расширение возможности доступа граждан к информации для реализации своих конституционных прав и повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям в Константиновском районе

	Основные задачи Программы
	-повышение уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе, информированности населения о деятельности органов местного самоуправления и отраслевых органов администрации района;

-развитие систем информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг гражданам и хозяйствующим субъектам;

-повышение оперативности и качества предоставления муниципальных услуг;

-разработка единых требований и программ повышения уровня квалификации и профессиональной подготовки и переподготовке работников органов местного самоуправления в сфере использования информационных и телекоммуникационных технологий

	Сроки реализации Программы
	2012-2014 годы

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий
	Структура Программы:

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  ее решения программными методами;

Раздел2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, а также целевые показатели
Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение Программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования;

Раздел 4. Нормативное обеспечение ;
Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программы и контроль за ходом ее реализации;

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономического и экологических последствий от реализации Программы;
Приложение № 1: перечень целевых показателей реализации Программы;

Приложение № 2: методика расчетов показателей эффективности Программы

	Исполнители Программы
	Администрация Константиновского района, отраслевые органы и главные распорядители бюджетных средств

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы – 4423,3 тыс.рублей, в том числе по годам:
2012 год – 1436,0 тыс. рублей;

2013 год – 1478,2 тыс. рублей;

2014 год – 1509,0 тыс. рублей;

по источникам финансирования:
местный бюджет – 4423,3 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы будет способствовать:
-повышению уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе;

-повышению качества  муниципального управления;

-повышению уровня информированности населения о деятельности органов местного самоуправления

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
По мере развития и внедрения информационных и телекоммуникационных технологий во все сферы общественной жизни органы государственной власти и органы местного самоуправления все чаще используют их для организации эффективного управления своей деятельностью и повышения качества предоставляемых услуг населению. Использование таких технологий в современном информационном обществе является необходимым условием обеспечения соответствия государственного и местного управления ожиданиям и потребностям населения.

Так, по уровню распространения персональных компьютеров среди населения и доступности сети Интернет Ростовская область стремительно сокращает отставание от развитых регионов России. Повышается уровень компьютерной грамотности и в Константиновском районе. Высокими темпами развиваются электронный бизнес и электронная коммерция. Информационные и телекоммуникационные технологии все шире используются в повседневной жизни, в медицине, здравоохранении, образовании и науке.

Обеспечен минимальный доступ населения к сетям общего пользования Интернет через коллективные точки доступа. На сегодняшний день пользователей сетью Интернет в Константиновском районе Ростовской области составила 1670 абонентов. К сети Интернет в Константиновском районе уже подключено 11 школ, ЗАГС, 3 пользователя в районной больнице, 3 - в муниципальном учреждении культуры, 3 - в библиотеках.

Для информирования населения создан портал www.konstadmin.ru, на котором регулярно публикуется информация о деятельности Администрации Константиновского района Ростовской области и органов исполнительной власти района.

В сфере местного управления в районе созданы все необходимые предпосылки для совершенствования работы на основе широкого использования информационных и телекоммуникационных технологий (далее - ИКТ). Решен ряд задач, связанных с формированием в органах исполнительной власти базовой информационно-технологической инфраструктуры.

Предполагаемые Программой темпы распространения ИКТ в экономике и обществе резко увеличат потребность в специалистах ИКТ-сектора. Необходимо также предусмотреть закрепление результатов выполнения мероприятий Программы нормативными правовыми актами Администрации Константиновского района Ростовской области.
Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
Основные цели Программы:
-обеспечение поддержки социально-экономического развития

Константиновского района;
-повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления;

-расширение возможности доступа граждан к информации для реализации своих конституционных прав и повышение качества предоставления муниципальных услуг гражданам и организациям в Константиновском районе.
Основные задачи Программы:
       -повышение уровня использования информационных и телекоммуникационных технологий в Константиновском районе, информированности населения о деятельности органов местного самоуправления и отраслевых органов администрации района;

       -развитие систем информационного взаимодействия при предоставлении муниципальных услуг гражданам и хозяйствующим субъектам;

      -повышение оперативности и качества предоставления муниципальных услуг;

-разработка единых требований и программ повышения уровня квалификации и профессиональной подготовки и переподготовке работников органов местного самоуправления в сфере использования информационных и телекоммуникационных технологий.
Сроки реализации Программы – 2012-2014 годы.
Прогнозные значения целевых показателей к Программе и методика расчетов показателей эффективности представлены в приложении № 1 и № 2.
Условиями досрочного прекращения реализации Программы является досрочное достижение целей и поставленных задач, либо решение Комиссии Администрации Константиновского района по оценке результативности деятельности главных распорядителей средств бюджета Константиновского района о прекращении реализации Программы.

Раздел 3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ С ПЕРЕЧНЕМ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ И НАПРАВЛЕНИЯМ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№ п/п
	Наименование мероприятий Программы
	Исполнитель мероприятий Программы
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

тыс. рублей

	всего
	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Оплата предоставления услуг ТВ-вещания с помощью маломощных телевизионных ретрансляторов населению

	Администрация Константиновского района
	Бюджет Константиновского района
	3132,0

	1044,0

	1044,0

	1044,0

	2
	Информационное обслуживание Администрации Константиновского района (публикация официальной информации)

	Администрация Константиновского района
	Бюджет Константиновского района
	1291,2

	392,0

	434,2

	465,0

	Итого по Программе:

	4423,2
	1436,0
	1478,2
	1509,0

Раздел 4. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ.
В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, областных и местных нормативных правовых актов могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.
В процессе реализации Программы необходимо принимать постановления Администрации Константиновского района о внесении изменений в данное постановление.

Раздел 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ ОРГАНИЗАЦИЮ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Константиновского района (далее – муниципальный заказчик).
Руководитель Программы - Глава Константиновского района. Руководитель Программы несет персональную ответственность за текущее управление реализацией Программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Реализация Программы осуществляется на основе:

условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и нормативными правовыми актами Константиновского района.

Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели , механизм реализации программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств бюджета Константиновского района в установленном порядке.
Муниципальный заказчик направляет:

ежеквартально (за I-III кварталы соответственно) до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания администрации района отчет по форме в соответствии с приложением 2 к Порядку принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации (далее – Порядок), утвержденным постановлением администрации Константиновского района от 10.10.2011 № 1861, а также по запросу отдела экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания администрации района – статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и реализации Программы, необходимую для выполнения возложенных на него функций;

ежегодно в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания администрации района – отчеты о ходе работ по Программе, а также об эффективности использования финансовых средств.

Отчет о ходе работ по Программе за год (далее годовой отчет) должен содержать:

- данные в соответствии с приложениями 3 и 4 к Порядку;

- сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;

- данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;

- сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средствах ( по источникам финансирования) с указанием причины их не освоения;

- оценку эффективности реализации Программы в соответствии с требованиями , определенными Порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ  (приложение 2 к постановлению администрации Константиновского района от 10.10.2011№ 1861);
- сведения о соответствии фактических показателей Программы показателям, установленным докладами о результатах и основных направлениях деятельности администрации Константиновского района.

Уточненный годовой отчет по Программе, согласованный Финансовым отделом администрации Константиновского района в части приложения 3 к Порядку, представляется не позднее 15 марта года, следующего за отчетным периодом.

В случае принятия Комиссией решения о корректировке, приостановлении либо прекращении реализации действующей Программы муниципальный вносит соответствующий проект постановления администрации Константиновского района в соответствии с регламентом администрации Константиновского района.
Отчет о ходе работ по Программе по результатам за год и за весь период действия Программы подлежит утверждению постановлением администрации Константиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

Объем и структура бюджетного финансирования Программы согласовывается с Исполнителем Программы и подлежит ежегодному уточнению в соответствии с возможностями и с учетом фактического выполнения программных мероприятий бюджета Константиновского района.

Раздел 6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности, достоверности бюджета, адресности и целевого характера бюджетных средств.
Приложение № 1

к муниципальной долгосрочной целевой

программе «Развитие и использование

 информационных и телекоммуникационных

технологий в Константиновском районе

 Ростовской области на 2012-2014 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ И ТЕКОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В КОНСТАНТИНОВСКОМ РАЙОНЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2012-2014 ГОДЫ»
	№ п/п
	Наименование
показателей
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1
	Количество государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского района, муниципальными учреждениями Константиновского района
в электронном виде
	      2
	      5
	      9

	2
	Количество первоочередных
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского района, муниципальными
учреждениями Константиновского района в электронном виде
	       2
	       5
	     9

	3
	Уровень оповещаемости
населения (процентов)
	    80,0
	    90,0
	   95,0

Приложение № 2

к муниципальной долгосрочной целевой

программе «Развитие и использование

 информационных и телекоммуникационных

технологий в Константиновском районе

 Ростовской области на 2012-2014 годы»

МЕТОДИКА

РАСЧЕТОВ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ И ТЕКОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В КОНСТАНТИНОВСКОМ РАЙОНЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НА 2012-2014 ГОДЫ»

В данном приложении приведена методика расчета оценки социально-экономической и бюджетной эффективности реализации мероприятий Программы в 2012  -2014 годах, определены показатели социально-экономической и бюджетной эффективности Программы и методы их расчетов.

Эффективность от реализации мероприятий Программы определяется следующими показателями:

1. Количество государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского района, муниципальными учреждениями Константиновского района  в электронном виде.

2. Количество первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Константиновского района, муниципальными учреждениями Константиновского района  в электронном виде.

3. Уровень оповещаемости населения, который рассчитывается по следующей формуле:

                                         r

                                   N = ----- x 100%,

                                         R

где N - уровень оповещаемости населения;

r - количество оповещенного населения;

R - общее количество населения.

PAGE
1